

Tilsynet i henhold til Grundlovens § 71

- . / . Vedlagt fremsendes Sundhedsstyrelsens opgørelser over anvendelsen af tvang i psykiatrien i 2006, som blev offentliggjort fredag den 17. oktober 2008, samt opgørelsen over anvendelse af tvang i psykiatrien i 2007, som vil blive offentliggjort i morgen.

Regeringen har en målsætning om, at tvang i psykiatrien skal minimeres. Derfor er det væsentligt at kunne følge udviklingen på området.

Det fremgår af Sundhedsstyrelsens opgørelser, at man skal være varsom med sammenligninger på tværs af sygehuse og særligt på tværs af afdelinger, da behandling og pleje ikke er organiseret ens på de forskellige sygehuse. Desuden er der ikke taget højde for forskelle i patientsammensætningen.

Opgørelserne viser, at 21 % af de indlagte psykiatriske patienter blev berørt af en eller flere former for tvangsforanstaltninger. Dette tal har ligget nogenlunde stabilt siden år 2000. I forhold til tvangsfikseringer er der i 2007 sket et lettere fald i antallet af tvangsfikseringer på trods af en lille stigning i antallet af personer udsat for tvangsfiksering.

Det er forventningen, at de senere års tiltag i forhold til at få minimeret anvendelsen af tvang vil kunne afspejles i de kommende tvangsopgørelser. Her tænkes især på det nationale tvangsprojekt, hvis formål blandt andet var at udvikle den faglige og organisatoriske kvalitet i tvangsansværelsen, og herigennem også at minimere behovet for at anvende tvang. Erfaringerne fra dette projekt dannede baggrund for flere af de ændringer i psykiatriloven, der blev indført ved psykiatrilovrevisionen i 2006 og trådte i kraft den 1. januar 2007. Det drejer sig blandt andet om eftersamtaler, der skal tilbydes patienter efter ophør af en tvangsforanstaltning, og det drejer sig om det skærpede tilsynsniveau med tvangsfikserede patienter.

Med venlig hilsen

Jakob Axel Nielsen / Helle Schnedler

Slotsholmsgade 10-12  
DK-1216 København K  
Tlf. +45 7226 9000  
Fax. +45 7226 9001  
E-mail [sum@sum.dk](mailto:sum@sum.dk)  
Hjemmeside [www.sum.dk](http://www.sum.dk)

Dato: 4. november 2008  
J.nr.: 2003-12140-51